estabelecer as prioridades que serão executadas a cada ano de governo. 

O Orçamento do Estado do Rio de Janeiro, para o exercício de 2014, foi 

aprovado pela Lei Estadual nº 6.668, de 13 de janeiro de 2014, que estimou as 

receitas e fixou as despesas no valor de R$ 77.088.941.150,00 (setenta e sete bilhões, 

oitenta e oito milhões, novecentos e quarenta e um mil, cento e cinquenta reais), 

contemplando todos os poderes do estado e seus fundos, órgãos e entidades 

vinculadas à administração direta e indireta, excetuando-se a CEDAE, a Imprensa 

Oficial e a Agência de Fomento (AGERIO), por se tratarem de empresas não 

dependentes, nos termos da Lei Complementar Federal nº 101, de 04.05.2000.

[...]

R$ 63.500.653.744,00 

ORÇAMENTO DA 
SEGURIDADE 

SOCIAL  

R$ 13.588.287.406,00 

2.1.3.2 Orçamento de Investimentos das Empresas 

Conforme o art. 9º da Lei Estadual nº 6.668/2014, a despesa do Orçamento de 

Investimento das Empresas foi fixada em R$ 92.132.476,00 (noventa e dois milhões, 

cento e trinta e dois mil, quatrocentos e setenta e seis reais), destacada dos 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social. 

Segundo o art. 10 dessa Lei, as fontes de receitas estimadas para cobertura 

destas despesas decorrerão da geração de recursos próprios e de Operações de 

Crédito, conforme especificado nas fontes de financiamento do quadro síntese do

[...]

Orçamento de Investimento. 

2.1.3.3 Autorização para Contratação de Operações de Créditos  

Conforme o art. 11 da Lei Estadual nº 6.668/2014 (LOA/2014), o Poder 

Executivo fica autorizado a realizar operações de crédito no País e no Exterior até o 

limite de R$ 7.866.223.000,00 (sete bilhões, oitocentos e sessenta e seis milhões e 

duzentos e vinte e três mil reais), observado o disposto na Constituição Federal e nas 

Resoluções do Senado Federal que disciplinam o endividamento público estadual. 

2.1.3.3.1  Receita de Operações de Crédito 

No exercício de 2014, o Governo do Estado do Rio de Janeiro arrecadou 

receitas de operações de crédito no montante de R$ 7.605.490.450,28 (sete bilhões, 

seiscentos e cinco milhões, quatrocentos e noventa mil, quatrocentos e cinquenta 

reais e vinte e oito centavos), conforme demonstrado a seguir: 

Quadro 2.2 

Em Reais 

RECEITAS ARRECADADAS ORIUNDAS DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - DEZEMBRO/2014 

DESCRIÇÃO 
RECEITA 

ARRECADADA 
PARTICIPAÇÃO 

% 

INTERNA         6.732.454.517,71  88,52%